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OELJg Marijina cerkev 1, 

v predprostoru pod k rom visi . dik« pl.o., sedeča črna iuadcna do pci.su, obra^ 

otrnien v pol v sv 1o l^vo, d pasa. -"a 1 vici ji seai v tenarice^eni saknii 

in rumeneir; plalfu dete T e^us s knjigo v levi (oprtaj , ^ aesno pa biagos j.avi J a 

po vsiio in' ero načinu. Z irvo ga i^ari ja drži pri sed«iu. '"ari.ja ima temen plaš č 

potegni en ce*glav->, ba imata k me na glavah. Ha pr sin *"j.rije piaSČ spet v. 

r mbifnč "a p -nk - * na desni rami ima <riž. 'esn.) r ?ko polaga s ste^nj snimi prst 
1)9 ^ 

ti na prsi. "b lavi napis- MfT Ov. Slika je stara in vsa aeloma gotovo pre= 

sliksna. 

u"b vi. oltarju je olnat tisk v like sike" "^ri j a veane pomoči" 

■^ortalni timpan m šilaste /uiike. Ves sivo apneno barvo prevlečen. 

1.08m x 97 cm(vis) V sredi tr n na dveh poi- vnin kon^olaii, meu njim- ava 

gotska trilista. ~Jr n preprosto Kuuičen, bre-' n^sionjciia. ^a njem sedi frontal 

no ~arija Jezusom v "ar Čju.^ari ja je oaeta v oole^o, dete ob nogah na 

obeh straneh ^nčilne bogate gube konca 14 in rač.lp.stol. "a ^lavi ima nav95= 

dol na rame padajoče pokrivalo in aveirasto ob sencih navite la-se na glavi 

gotsko krono, "a desnem kolenu ji sedi ^e^us oblečen v dolgo tuniko levo 

sega na nl^ne prsi. ^otiv i" 14 .stol.3esna je stegnjena naprej in odbita, br2= 

v one je balg slavil ala. vla va je dbita.//ari ja ga drži desno pri sedala , 

t levo(obeh pesti s nenavadno veliki) ob kolenu, "^oa tronom je sključen n« = 

prej nagnjena figura v meniški obleki, s kato ce^ glavo. V desni drži napisno 



CELJE - Marijina fferkev ^ 

trak, leva (je odbita, mog če je držala &rb. JKa desno in levo od nje je po 

ena značilna gotska listna konstol«, n«. kateri kleči po en bradat mož v 

takratni noši. ^ba driita nenavadno velike roke predse v molitvi( Roke spo=» 

minj afo na one n« poslednji sodb x n«t Je^erakem) "evi ima Špič^ste čevlje in 

tesno prilega-joče hlače. ^Ije tesno k telesu prilegajoč vodoravno malo n d 

koleni odrezan suknjič, prepasan s p«ts im, ki je zdrsnil ni^ko na ledja, n 

njeir: visi torba in *a njo ali sko^i njo ponnjen kraten meč ^li bodalo. Ro^ 

kavi segal- prav do zapestij, se tesno prxlegajo in so od komolca doli spe= 

ti ^ g ' s t "> vrst gumb -v. ^e* rame mu visi do pasu segajpča pelerina, speta 

na desni rami "• ^kr ^gl sp nko. Za vratom iniit ta pelerina kapuco pote^n.je= 

no ?,glave. Brada je polna, l^sje bujni in valjviti) vloženi ob licu. ^rugi 

je enako oblečen, sam) bre?" pelerine in meč mu visi ob strani, ampak je po= 

maknjen popolnoma preden j. Mogoče, da je pelerina oduita, ni pri sedanj® 

stanju mogoče ug t viti. 

Ha desno in levo .)d Marije , mea njo in ginv^ma fi^ur st«t dv« do kolen 

izdelana angel j a. ^e i je oblečen v dolgo tuniko, peruti r^pexi n^v^ven in 
€ 

ima. roke vložene pred životom, ^esni ima prep^a-tno obleko, speto na prsih z 

gimbi, ki so odpeti, 7 obema rokam« v žalosti trga obleko n^ra^en. Motiv 

7nan i^ Giottovih angeljev. 

otele. Lil,22.1Q.1929,str.18-21. 



v ^ v\. . . n cd.! n ^ t ^ . .j. ii4 liiup^jrioiiuia v rel i etu; ^euečm Mari .1 a 

5^ u. >» f. o ^aj vi i. (1 ■■>• vr Cll <jXJC ili0 C & Li**- lili.«;. ^>Oo V VžS«. Vi. t/a Č€?^ gX KO "t 

T* r 1 t6-* 6 cL ^ 1 - ' ^ f^ i^U-i. 6* L w ul •4*1 ti 4.1 lcXo<JJLXr4u V X hG?lki V p X t-^ A J O C-H h | SlT^d^s 

itve^-ih v r. .ih 'pirvuii - br^.u^t«i(c3 t»r# ko vxici^'jci cevi ji r iiiOxxt<a s k« rak t« 

gprit,, 5J> r P •■: v i O i. ramenih rok» -;o preii^.-ce po velikosti 

1 ot na •Jcasr^ken n. sliki osleaaje scabe.Koaia ou utr-aied tipični I.doI. 

14.stol. i ;>bra skuipLj.ru. , , 
^tele, 6.3.1922,»tr.4 -5. • 

Hosenberger Michael, kipar i^ Graza je 1.18^ ' naredil tabernakel-' za 500 fl. 

(^rožen). T.Wastler: Kunst.Lex.atr.141. 

Schiffer Mathias je naslikal fresko na steno vel.oltaria M.vnebcvzetia 1.1813 

za kar ^e dobil 6)0 fl( L.1881 ^e fresko restavriral 3ciiwach,) 
rt 

J.Wastler» Kunst.-^es. str. 14-5 

Bucher Wilhelm, arhitekt, je naredil ob stolpa cerkve. 
ft 

T.,Vastler: K'anst.Lex. str.9* 

Ma okviru zadaj napis: MesariS Maler 2/8 27.( nov okvir).Velikost ca 50 jcSOcm 
^0 pasu.Pol v levo. Glava ^rije OKonci, "ezusova radio nazaj na levo ramo. 
^tleka črna, podšivka olivno zelena, "a desni rami križ. x ranže ob roJcavu. 

""esna roka it. ste^nj ena na ^rsih. ^eva drži pod Jezusovim sedaiom. Zbor gub 
0ezus sedi z negami paralelnimi. Oblečen v dolgo rumenkasto haljo in oiivno- 

zeleno suknjo.tarnat ro in obrazov tennordeč, konture črne. Ustnice rdeče, 
rdeča barva podživka J-zusova, rumene aalje( 



OEIJig - Mari ina c. 4. 

prsih ima roinbasto znamenje bre?; na isa. M. in Jezuseva korna iasvršeni v 
konturah, v reljefa vmes angelski, kot ri drugih, napisov ni. Ob Marijini 

glavi: //. ^ 

Mg &v 

Jezus drži v levi knjigo( za >rto)3 desno po lat. načinu bla^osijavlja. Temelj 

slikarije je rde?'. 
Štele, GXVt 30.6,1950,str. 15 - 16. 

Letnica na loku nad vei.oltarjem na sredi 1746^ spredaj 1796, ob strani 1241 

Vse letnice so ile preslikane z nemškim na isom. 

Štele, 0Xa, 1941>, str. 65'. 

Oberbaurath Preiherr v. J?erstel bericatete uber die -estaurirunt;, respektive de 

den -tiusbau der I-inoriten - virche( deutscne \riuhel in Cilli und nob hervor, 
dass diese Aufgabe nicnt facimdnnlica aufgeiasst vvurae, v»ie aach die bisnerige 
^estaurirung des 'ihurmes dem beabsichtigten romanlschen Ghčirakter durcaaus 

nici-it entspricht. jOie ^etral w Commision nahm von dieser Mittheixung icit lebs= 

haftem -edauern Kenntnis und s rach den Wunsch aus, oiass aarin gevvtrkt werde, 
damit wenigstens die noch vornanaenen spSrlichen "este des laittelalterlichen 

Baues erhalten bleiben. Anč§sslich eines Schreibens des otuatpfarrers in Jilli 

flber diese ^estaurirung beantragte referent uberbaurath i!'reinerr v.i1 erstel das 

frtlhere ungfinstige Urtheil der -entral - Commision dber diesen Gegenstand auf- 
reeht zu h alt en und im din zich aul die vorgelegt gevvesenen Zeichnungen, ?ho= 
tographien und eriehte £lber aiesen itestaurations - i au des Gbjectrs als ilber= 

flflssig abzusehen. 
MDZKtšt.6.1.1852, str.XIV: Notizen. 

Von dem i>rsatze des Kmpiretabernakels am .ochaliar durcii ein neues v*arde ab= 
geraten, dagegen die Erneuerung des scucidn^iten S^aiiierung in den aiten 

*arben und die -einigung der -ergolaong empfonlen. i>ie erstellung eines ne- 



/h/'Cy' , -t- 
C £LJ £ - Iv. ar i j i n a c • 

uen kftnstleriscaen ^ntepenaiums AUi-ae, lalia siun uiiter aem jetzigen f>flrten=: 

vert.at^e der ^-ensa nicht etwa eine eotiscne iaaseinver^ieran^ iinaex solite, 

ira i^rinalpe gene rrd, t. tiraie Aasnialung aer ircae vvarde eine scnlicnte,licn- 

te -^arben ebung ohne alles ^rnament einpfohlen«Jie ;ieiler JcitaK ičnnen eine 

leichte, im ione ein vveni^; von Jen .<andiliicaen abstecaenae i^rn.orierung, die 
-j^/itale de selben ^ine teilvveise »ert,oldaric, erauiten. -as Maier l.anc vor- 

gelegte Programn: f ar die t staurierang des ule tistiicae ^t-sca^ussvvana der 

Kirche cinnehmenden * reskos aa Jem «i a are 1513 vom grazer i^aler Sciiffer wur- 

de ge e nI . Vorge- etien Rim 1' ol^ e ae -rbeiten: ntfernang, der Scaimmel- 
flecken. ^asfailant ner rtingeand nemorale lOnung dex £ ealstelien. 

OujZ • .12 ,1.191j>,i-'tr. 6i?; iSligkei isbericiit. 

Zvon $Mapital; ■ u.;ele v -^aSkem mnaoisomr " Joseph ^ndre ?.i .o,P.1730M 

so prenesli v ^a-: i nji 11.j a ne vo c. v Oelju in po požaru 1.1790 v n.inoritsicl 
8a:jOPtfm( verjetno?) . 

I; n.Orožen- .uas Blstiaua and die iJittzeee J-avant, 4.del, , 1.1881 
str.64. 

Cerkev je bil?; lest -.i nori tov predo l7 rto zn 3.19. stol. • e l.lP^l 

cel,j;- i -rof je/ oz.njih predniki rrofje h«tiabarAtrl/ •ezldall oerkev in 

samostan Zf menihe, krterlm so pozn-je Celjrni poklenjoli bogate dohodke 

Cerkev je b11e n?novo posvečena 1,1510. L.15^0 je s pamostanon vred pogo- 

rela in tudi 1.1687, ko je bilo raz-n ž.c. unlleno vse resto. 

Prvotni 0«rk«V je bil# rotska, prvotn<- -1.vrata so ostala do 1.1353, vrata 

gotsj.e v zakristijo pe o se ohrrnila 1e do danes, ^erkev je liatSa fvs 

zvonika in patri«Hi ir?ncesx) .-arbo jo 1.159^ opisuje kot" i« Chiesa di 

nobilissirru struttura". L.169^ in 17^5 so cerkev po novno pozidali, obno- 
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novill in otokeli tf.r Ji dni i sedanjo obliko. Ob vsesplolnei požaru 1.179 

jt zopet pogorele z vi-, 1 .oltri'je.fi vred in iz ^u^ilfi tiiu i svoj"" tri zvonove, 

•^o tem požaru rainoriti niso mori i vf.1; cerkve popraviti le samostan so 1. 

1804 uredili. L,1303 je b 11 iftinor 11 sle 1 SAZSOstAn mzpuSSen t cerkev pr je 

asjc^klii prlSli v lert n€ ■. '-r. i h ^upl;. jnov, ki ro Jo '"■opravili, 

Sliko M. vnebovzetja al.^resco nr vel, oltar ju J« 1.1313 naredi 1 ~rr-'ki 

slikar M.Schiffer, Ves t oltar so otnovili 1,1349, tabernrkelj Je naredil 

graSkl kipar lihael Kos riber^er. Za podnožje pa so uporabili r'iski mo- 

z^ik najden 1.1826, Raeza vel,oltarja sto le dva str. M,pomočnice in 

Antona pu^S, ki sta verjetno iz pr^JSne dobe, 

dostavili pa so nov zvonik, ki Je bil zrrajen 1.1810, 3tlri zvonovi delo 

Samassa, 
Don in svet, 1.1395,str,723, 



CEL J F (Cilli) - Filiala, ponvečeaa Marijinemu Vnebovzetju. 

Pcleg je bil minoritski samostan, 

Orientacija pravilna. Cerkev flankirata n;, ^apaau tk-^v. duJiovnižka hiaa 

j.' 1. 169U., n&vhodu Jtresija, i-r let 1617-1552, tako da j e cerkev v 
lini ji ulice. 

Viri ia literatura: Konsekracijski listini i" let 1310 in 1345, i?1arni ar- 
iiiv; -Jn Orožen : Celjska kronika, rokopis 1 ltt!?0 in knjigt 1554; 
Isti: Bistum und Didve^eLavant III. Dekanat Satmien, Maribor .1880; 
Pubo ^ndre; s: ('enchichte der Stadt Cilli, Gra* 1909; JJas 600- jihrige 

Jubileum der Marienkirche inCilli. Cilli 1910; ponatis i-r Deutsche ^acht 

ja 25, 5» 1910, ^na -anbrechtsamer : i)ie Marjenkirche in Celje, Deutsche 
Zeitung 1929, nr 27, 28, 30, Marolt Marjan: -uekfcn|ja Celje I, Maji bor 1931 

Cerkev se tavljajo: tridelna veža s hodnike m, pra vokotna ladja " apsilalnin 

zaključkom ter levo pri^idani pravokotna kapela Lurške Mb in enaka 
«akrisxija, Gradnja j kamenita, v mlajšem delu opečna, ometana. 

Štrene so: *^nik cva osmerostran« piramid^sta, pločevinasta, ladja redi asta 
ppecna, 

Zunanjščina: fasado tvori desna podolznica,ki je dvodelna. Levi del 

je o^-ji in odgovarja širini veže, ima polkrozno naključen profiliran 
portal, nad njim ornamentalen pas, okroglo roseto, okno in trikotno čelo 

•* "ridcem, bsLldahinoma in kipoma ^rije in Jožefa, Desni del je širši 
odgovarja dolžini iadje. Vertikalno je deljen v polja, horizontalno v 
dv^. dela. V spodnjem delu je neoromanski port^l, v zgornjem polkrožno 

zaključena okna, zgoraj -^idec. Kad vb-dno je ograjen stolp, ki je 

spodaj štirioglat s posnetimi ogli, rgoraj pa oktogonalen. Zaključuje se 

preko 4 kotnih čel v vitko osemstrano piramido. Neoromanski vide« je dobi' 
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cerkev ob priliki dograditve ^vbaika. po srh. Eflchnerju leta 1880. Na 
levi podolžnici je vidna nekdanja viaina £t«vbe, ki je bil^ ca 5,5 a 

nižja od sedtnje. 

Notranjščina: Veža 1" let 1653-65 j/ ra^členjer« v 5 prostore : pri vhodu 
je * elipsast prostor s kro:.ilniki, sledi "vonica in elip- 
sasto ste-nišče, vodefie n^ kor in v zvonik, uboki so kapasti. 

Ledja; tlak je črno-bel kamenit. Orije pari apoenih, bogato členjenih 
poj. si op ov f* vezanih preko svoda r, loki, deli ladjo v 4 dele, ki s<, s v cd eni 
s plitvimi kupolarai. Med ; olslo i so visoka polkroga« ^aključaaa okna. 

^Vsak polelop krasi ^il&stur s kerintekim tapitelom. Ladja jt.ivu pobarvana 
le loki so nekoliko ornamentirani• Kor počiva, na slepih in 6 ^oli;lopih 
ter 5 kapastih obokih. Balustrafta je neoromanska. Lesno kora je pravokotna, 

lujška kapela, ki je kapasto obokana. Kam.nit, pravokoten,pratiliza.i 

i- ortal i mas, v nad svetlo bi marmorno . Ivščo t aapisoi;;; li. iCG SACr.A£IC 
ESC o KI iN TIK SIKU PA? IS PEEPAlJCAE fcELlviUIAfi CELEIENSIUi. OCilliTK E1 PftCN 
CIPUk OLIK ABtfRJA PCLLEKTIUM PCTENTIUM^UB. 

Vrata so železna 1-^2. pel. 3 7. st^l* in spominjajo na slična v opatij ski 

cerkvi« Spodaj vertikalne palice s stisnenimi ojačenji in ravoji v S-asti 
obliki, zgoraj ornamentalen etverokotnik ^ listi in ležečo osmico v sre- 
dini, spletene palice. 

Vbod v zakristijo: Pravokoten bogato profiliran okvir, mlajšimi železnimi 

vrsti in vdolbenit ^ašilj enim timpalonom. Vrata so ojačena "• ture & o že- 

Icnefia, pr&vokctno postavljenega okovja, limpanon je formata 1C£ x 97 cm« 
V sredi je upodobljen pr ^tol kubične oblike in bre» naslonjala. Prestol 

stoji na 2 konaolah v obliki trolistnega krogovičja.Nci njemu sedi frontalno 
MB t,detetom v naročju. Gube Marijine žibleke tvorijo ob nogaii grozde,ki" 
sc tipični ^a 2. pol. 14. stol. Glave pokriva peplos, ki puda na ramena 
i» i»pad katerega se vidike ©b eeneih sv-ediiasto naviti iasje. Krona na 
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gl^vj. je gotska. Ha desnem kolenu sedi Je^us, oblečen v dolgo tuniko, 

ki. Mariji po prsih, motia, ki je priijabjen v 14. stol.Deano rdko 
je ime- stegnjeno naprej, verjetno je % njo blago slavi j al. Seda, j je od'l ta . 
Jezusova gla^a je nova. -arija drži dete " desnico pri sed&lu, r 
'-ri kolenih. Prsti obeh rok so nenavadne veliki. I> j od prestola plava 

v prost r ns-pr g nagnjena figuro, v meni .3 ki halji kutr. a.. ^1, vi, ki 

drži v desnici napisni trak. ligura je deloma odbita in predstavlja naj- 

verjetneje ~inrt. Levo in desno te figure je po ena listnata, t ičn 
gotska konsola, nra kateri kleči po en bradat moški v takratni no5i. Oba 
moža dvigata pr d seboj roke k melitvi, tadi te roke so nenavadno velike, 

•uevi mož ima koničaste xevlj8 in tesno se prilegajoče nlače. ;nak suknjič 
j« malo nad koleni vodorvvno odrezan, "'as je niz;-:o na ledjih, na njem 
vini usnjeni por t epe., s ozi katerega je porinjen stilet. itokavi De^ .jo 

prav do zapestja, so tesni in od koraol. ev navzdol speti - gosto vrrto 

gumbov* čez rame visi do pasu segajoč plašč, ki j« na desni r^rd s^et z 
okroglo sponko. Za vratom ima plašč kapuco, potegnjeno preko tilnika. 
Brada ^jsjp.a je polna, lasje bujni in vaiovito -»lozeni ob licih. Drugi iaošk 

je ena,<o oblečen, toda br z plaŠČa.Meč ima porinjon popolnoma na r j. 
Desno in levo Marije stu med njo in glavma donatorj ev do kolen izdelana 

angela« Levi je oblečen v dolgo tuniko, peruti, ima navzgor razpete, ic ke 
ziožene pred telesom. Desni angel ima prepasano obleko, na pr'-ih speto 
z gumbi, ki ao odpeti. Angel si z obema rokama v žalosti trg. obleko, 

moti/, ki je znan pri Giottovih angelih, kompozicija je strogo simetriča^ 
značilna p je želja po perspektivnem podajanju prostora. Relief je 

votivnega značaja in prestavlja kot donatorju skoraj gotovo celjska grofa 

Hermana I. in Ulrika 1», Viljema ali pa morda Hermana II.. čas nastanka je 

ca. 1570. 
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:•• reslca ilarijine^-A Vnebovzetja, od Matije 3cJaiffcrja, iz i. l'3i^. e n-sui^ a 
v apsiii« Izven apaide apcdaj j a naslika levo Lu^u, desne itarko, §eueča 
na podstavkin« Kad'njimu je apsida vokviz-jana s o barvnimi pu^ovi, zger aj 

.redalj on s slovenskim na pisom v čast Mariji in letnicami:1241-1746— 1 y5b. 
r ap3iii sumi je naslikan spod«*j ne«:ak podatavdii z zvonastli^ vulatastlm 
Takljačkom v sredini, isad tem v sredi in desno treDuŠasta miza, oo n j 

levo večja in desno manjša skupin^ svetnikov, ii z ^iv^iinimi kretnjami 
povdurja^o začudenja nau svetim ac^odji^m. iroje svetnikov </ sredi, za 

mizo« Ha obeh straneh v ozadju antične arnite-ktare, pr«i/ zadaj krajina« 
Približno v sredi gornje polovice Mbna oblaicin, ki jin nosijo angeli 
proti levi n ^x'iatu.su., sedacema na oblakln in oo-ianemajj-oa angeiov, k^verih 

lekateri držij ol ieriž« i^aa IklB bog Oce na oblakih, okoli, angeli, ^rav na vrhu 

proti levi sv ju i s pati in angelskimi glavicami. med nebeško in "-e- 
sneljsko sceno tvorijo 3 putti, ki trosij> rožo. Ji-ica po koapo-^cijx v 

gornjem delu zeio spominja na Jelovška, spodnji ka^e na samostojno 
3t«£itev. ?rednodnic« ochifferjeve fresne je bila namreč podobna slikarija 

Pr-nca J f-lov^ka 1. 1745, kitaro pa je požar 1. 1 / 9 ^. a*ocno ^ošKodovs. i. 
,• reško je 1. 1831. restavriral A. och.vab, 193o« pa Matija, 'tiaen. s 

je zopet potrebna obnove. bre, 
Zakristija; je arhitektonsko japomambna ter ima 3 krizne pbokt, sJilasti, 

prire^ani 1 -k jo veže z -rvonico nekdanjag«* levega zvonika, ki je oil v k.o tu 

med ladjo in ožjim prest iterijem. ?rostor je križnon£ebraa*o svpgen. r& 
    puurorna oocivajo.na jcoasoiasuin iucas^avKin ..... 
vrhu speta z ma 
detajJ.ih sode iz 2. pol. 14. stol. 

±iabra hruškastega proiila počivajo, na konaolastih ^tais,tavkih ., .. 
ilibi okroglim stlepmkom. ^vonica je po kamnoseških 



CEUE (Cilli) - Filiala, posvečanj Marijinemu Vnebovzetju, 

Oprara; Glami oltar: kameni ta menra, t«tbernakclj, baldanin na stebri čih, 
ob strani keruba, putti, vaz e. Men^a je Camernikovo delo i* 1. 1910f tabep- 

nakeJj Mihael iiosenbergerjevo iz 1850, prenovljeno 1, 1910, oa Sumreka. 

Stranska oltarja: pravokotna menza, predela s po 2 bazama« Na njima kipa, 

zadaj pilastra in stebra« ^ogato razgibano ogredje, nad stebrom voluta z an 
gelom. Atko obdajata pilastra in "-vonasti voluti, na pilastrih vazi, 

zaključek ima ornamentalen list tn 2 putta« Levi oltotr ima v nastavku 
sliko MB vedne pomoči« MB sedi v oblakih, obdana z angelskimi glavicami, 

spodaj je skupina bolnikov in prosečih. Je o. pl. 122 x 282 cm« 

Boijše delo i" začelila 19« stol. Ob strani kipa Jožefa in Janeza Krstnika 

V atiki slika zvonaskA oblike, o. pl. 15© 166 cm^ kix|)xeix prelsta- 
vlja Marijo Magdaleno«Svetnica kleči sredi slike z n^zaj zasukano giavo, 
gornj del telesa je gol. Ozadje j temno, le desn. je pogled votline v 
krajino« Ob oltarju se nahaja plošča z napisom:ALTAH : S: M: SUC: CJRrfE 
ERIVILEGIATUM QU0TIDIE INLULTO CLEMrUTIS XIV MJGGLXXIII XXIV MARTII " 
2 iiišnxxM& ^agažmfer3ityt«tit|ari:kaxxaaijDMžkgs&xtnxjcfijajufxaAiaxjexx^i±kaxj:.»x»xjpžx 

Lesni ©4tar ima kipa Lu-ivikd loulouškega in Bonaventure« Slika je o. pl. 
120 x 285 cm. Predstavlja Antona Padovanskega. Lesno spodaj kleči na 

stopnici svetnik v živahnem pregibu, roki drži iztegnjeni k detetu na levi, 
stoječemu na oblaku« Levo spodaj 2 putta s popisano knjigo« Oa tu je 
rahlo nakazana diagonala preko skupine angelskia glavic in temnili oblaka* 

k skupini putta in angelskin glavic desno zgoraj« Levo zgoraj nad detetom 
2 putta, na vrhu svetlob- med temnimi oblaki« Ozadje je docela »astrto z 

oblaki« Mapis v knjigi je nepomemben, pač pa je desno spodaj signatura 

JOA: B: RAN«.« (Johannes Baptista riannacherj « V atiki je slika sv. Barbare, 

o« pl« , 130 x 166 cm« V sredi|(kleči svetnica v živahnem pregibu, s 

sklenjeninl) rokami, oblečena v bogato, |pompozn^o obleko« Zgoraj putto s 

lr«lihom in angelske glavice« Ob svetnici meč in venec« wzadje zastrto 



Gelje(cilli) - Filiala, posvečena Marijinemu Vnebovzetja, 

t oblaki. Oltarja in njuna prvotna oprema sia so nadpovprečna dela sredine 
18. stil. in je smrtno leto Sannaoherja 1757« terminus ante quem njih nas 
tanisi . Slike ^o izdelane v temnih tonih in so si telo sorodne: slike 

Antona ^adovanca in Magdalene so Rannacherjeve, slika Barbare pa je slična 
skAki "14 priprošnjikov v sili", ki je verjetno delo Hannaoherja ali pa 

njegove delavnice. Obadva oltarja sta delo Jožefa Strauba i" Maribora 
(1712-1756). Vse njegove rnačilnosti imata kipa Ludovika in iax Bonaventur« 

Prvi se patetično o^ira k višku in drži v ro ki mašno knjigo in mitio, 
drugi ima razpelo, na hrbtu pa romanski klobuk. Kip Janeza ftKrstnika je 

polnejši irdelek, sicer pa sta olt§irja v celoti Straubova ter st^ morala 
nastati ^ letih 1753 ali 1754. 
Klopi so bogato retljane. 3o valovite in vbočene oblike. Krase jih deko- 

rativni pilastri s školjkastimi., volutastiai rastlinskimi in mrežastimi 

motivi. Kartušaste medaljone krasi rastlinska ornamentika.Ob straneh se 

nahajajo rastlinski in mrežasti mfotivi. Klopi so mpjstersko delo Simona 

fipenbergerja l-fbl. 1595. 
Prižnica je povprečna delo ^apo^nelo rokokojsko ornamentiko, 2 slabima 

slikama apostolov in boljšim kipom na vrhu. Je verjetno delo i*d.xiaela 
fiosenbergerja. i-r 1850. 

Orgij e; ^ei^gotovljena omara po načrtih arh. Hansa HBnela in plastični 

okras po zasnovah Oskarja Stolberga. Nastajale so pred zadnjo vojno. 

Križev pot je po kxli Fflrichu. 
V lurški kapili se nahaja ničvreden ol lar, v katerem so bile prej inh iiS4. 
celjskih grofov.(lo). y 
Lavabo v zakrisriji: Spodaj robčast motiv, v sfedini pravokotna vdolbina, 

ob straneh crnamentika, nad vdolbino napis:PHIJS GOR INjjE MANUS ter:18 
TBANSIATlll, v pclkrogurgoraj je relief Frančiška Asiškega, okrog napis: 
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DEUS MENUS ET ObJJIA 1612. Ob »traneii piramidi, zgoraj vrč. 

o.**. 
Oprema: Kip Brezmadežne je njfrfcgusovo delo iz 1. lo!36. 
V ^-vo niči je slika ; Srce Jezusovo, o- pl, 150 x 204 cm, desno spodaj ima 

podpis: A, Kraus 1895. 
V lurški kapeli je omeniti sliko MB, o. pl. 60 x cm,. Je kopija 18. 

stol. po biTantinski predlogi. 

Istotam je slika * enakim motivom; Črna sedeča Marija do pasu, obruz obr- 
njen pol v svojo levo, kjer ji sedi na levici v temnozelenojaejikn^A 

suknjo in rumen plašč oblečen Je^us •* zaprto knjgo v levici, z desnico |a 

na vthoden način blagoslavlja. Marija ima ifmen plašč potegnjen čez ^lavo. 
Oba imata Ha glavah krone. Na prsih je Marijin jplašč spet s sponko 

rombične oblike. Na desni rami ima Marija krii. Desno ro ko s steguj enii 

prstipolaga na prsi. Ob njeni glavi je napis:MP OV. Siika je stara in 

vsaj deloma gotovo preslikana. Je o. pl. in pravokotnega formata. 
V zakristiji se nahaja lep Krucifiks, stoječ na trirobem podstavku. Je 
pločevinasto delo "-ačetka Ib. stol. 

Zvonik: tu se nahaja velika omara za paramente s posnetimi ogli in lepim 

okov/jem. Omara je i* 1. pol. 15. stol. 
Slika sv Alojzija, o. pl., 92 x 145 cm, levo spodaj podpis: Franc Nager 
1876. 

Slika sv. Iuaximiljaaa, o. pl.,155 x 275 cm. Jesno spodaj mož, 2 ženi in 
2 otroka ob mučenikovi glavi, desno 2 moža v žalosti objeta, vmes *adaj 
truplo. Zgoraj v diagonali svetnik " 2 angeloma. Slika je delo Aachtla 

in se ^e prvotno verjetno nahajala v glasnem Oltarju Maximiljanove cerkve. 

Nastala je 1. 1835. 

Slika "14 priprcšnjikov v sili" , o. pl. ,157 x 298 cm. Spodaj sredi siiJ' 
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Erstahij « jelenom in Tiien s košuto, vsaclaj Aiiad vexiicim križem. 

Ostali svetniki so razporejeni kvišku navzven, levo: Ciriak» Erazem 
vretenom, Blaž s svečo, Jurij s praporom, nato 2 bradata svetnika, desno: 
Dioni* ^ glavo v rokah, Barbura, Katarina, Marjeta in Krištof. Spid/fe in 

sprednje figure so slikane nelo natančno s posebnim povdarkom oblačil 

in njih okraskov, vrhnje in zadnje figui-e pa čedalje po vršne j e in manjše, 

da je ustvarjett vide^ poglabljanja v oblačni prostor. Sredi ■fgor^jfbežno 
izvršen, skupina sv. Trojice. Prevladujejo teuine barve. Kvalitetni slika 

je verjetno i:annacherjevo delo« 
2von je 1" 1. 1880. 

Podstrešje: iie^ultati so podani v resumeju. 

ii®sume: Prvotno cerkev so, po napisu na nekdanjih vratih, postavili 
Vovbrški grofje 1. 1841. V »ačetku 14- stol. so tu cerkev pre^idali in 

povečali, nakar jo je krški škof 1. 1510. posvetil. Leta i54S. je bila 
posvečana kapela Vseh svetnikov pri minoritski eerkvi. V 2. pol. 14. stol. 

so se na njizvršila večja dela: it tega časa sta zakristijski portal 

in zvonica levega znonite. Koncem lo.stul govori Q«ijska kronika o 

grobnici Celjanov pod veliki® oltarjem. Let^ 1^40. je bil požar, ki pa 
cerkve ni bistveno/poškodoval, kajti vi9fitator patriarh Pr&nčišek Barbaro 

jo 1. 1594. opisuje: La Chiesa di nobilissima struttura. 0 gotski minoritsk 
cerkvi končno govori Se I. io žen, ki pravi, da je imela 4\ 1. 1858 ohra- 
njen stari gotski tu. glavni portal. i* gotskih ostankov, poročil in slik 

celjskega mesta v 18. s^ol. lahko rekonstruiramo staro minoritsko cerkev. 

Bila je "elo velika! Pravokotna ladja je bila ra ca. 5»5 m nižja toda 

enako velika kot sedanja ter je imela verjetno tabulant. Enako visok, tod. 

ožil or sbiterij je bil zelo dolg, 5/b naključen in zunaj opremljen^ q«^ 
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oporniki. Ostanek nj^goveg^oboka je gotoro na drorišču vzidani sklepnik, 
okrogle oblike in " reliefom nimbiranega orla. Sklepnik je i* zadnje 
tretinje 14. stol. V kotih med ladjo in prepbiterijem sta stala na severu 
večji, na jugu manjši zvonik, laka je ostala cerkev do požara 1. 1667., 

ki je ^elo poškodoval njeno stavbo, oele do 1. 1694. so cerkev "-opet 
popravili.: lajo so dvignili nad d«tnašnjo višino in jo bakrori<»rirali, dobil 
je polkrožno banjo s sosvodnicami, v katere lunetidi so se nahajala 
segmantna okna, ki se na današnjem podstrešju še vidijo* Ob tej priliki so 
ojačali ladjine stene s precej močnim skladom kamenja in opeke ter jin 
wn^ova ometali. Popravili so tudi obadva podrta rvonika ter ju opr mili 
desneg« s čebulasto, levega s piripiidno streho. Presbiterij je ostal ne- 

spremanjen., le da sc ga ločili ^ apsidalno steno, sko^i katero so vodila 
vrctta i* oltarnega prostora v meniški kor. Leta 174i), je bila ladja na novo 

nekoliko nižje obokana in je dobila sedanjo apssido, katero je fresko posli- 

kul l?r. Jelovšek. Dobila je tudi novo ^unajačin^i dvojne pilastre, ki so 
jih delili v 4 pol^a in tipična baročna okna. Takrat so jo opremili tudi *. 
novo opravo, saj je imelt- kar 7 oltarjev«: glavnega, nato Frančiške. Ag«, 

Marije Pomočnice, Janeza in Antona, 14 priprošnjikov v sili ter Križenega. 
Požar |e!l. 1797. cerkev »elo poškodoval« Uničil je tudi večino opreme. 

Taka je berkev ostala do 1 1805., ko je bil samostan ra^puščen. Leta 1811. 

so cerkev obnovili, vendar nebistveno. Leta iBli je nastala freska, 1814 

so podrli desni in znižali levi jeii 8tolpf 1. 1617 so podrli presbir# 

rij, do katerega je bila latja oddeljena že 1511, ter na njegovem mestu 
gradili Kresi j o do 1. 1832. Leta I058 so pre^idali vežo ter •»•vonik gia 

dili do 1. 1880 Lete 1890 so končno podrli še špodnji del levega zvonika 

dorvonice ter ogradili »rapadno vež© duhovniški) hišo. V tej dobi so 

cerkvno ^unajščino romanitirali. Ker je stala na mestu sedanjega kornega 
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stopnišča ob stari cerkveni fasadi Loretanska kapela, ograjena menda 

^ • Stol., so jo 1« 185^» odstranili, ko so gradili scduinjo vežo in ^tionik 

Okolica: 

Konservatorske opombe: Cerkev je v redu vzdrževana. 

Ostalo: 

Opombe: Lobanje celjskih grofov so sedaj v Mestnem muzeju. 

J. Curk, Celjska topografija, rkp. str.10-1^. (zapiski 1956;. 

" Oba zvonika je večkratni požar tako poškodoval, da jo bilo 
treba leta 1814 desni zvonik podreti, ae stoječega pa so za silo nekoliko 
popravili 5 in od ti stikrat se je v srcu bogoljubnih meščanov vodno krepke j 
vzbujala želja, da bi Marijini cerkvi tudi lep zvonik prosIa&AljU*««#**« 
/str, 62/ 

Beseda pri polccanji vogelnega Isamna za novi zvonik pri cerlcvi 
Matere Božje v Čel ji« (Govorjena od kneza in škofa A« M. Slomška 1. 
1858 o sklepu misij ona v Cel Ji 5 - po nemškem poslovenjena)« - 

Drobtinice za leto 1887, leto XXI, 188?, str. 60 -64. 



CLLJ-i. - nino: . sano.«tan 

Semosten f.out«3i«iljili h^unburlki prrofj«/ pozneje Imenovani celjski grofje/ 

▼•rJ«tno tm 1,1241, Oa so 1)111 ninoriti v CslJu %• pr«d 1.1341 ko se po- 

javijo v z-roflovini c-ljskl prof J« o trn prlSa to, da J p. bila c. t os ve 5 ena 

1.1310, L.l7?9 pa j*" 9.ena cesnrje Friderika III poklonila samostanu tri 

funte. 

L.13^3 Je bila posveSena v samostanu nova kapela vseh svetnikov, katero Je 

dal postaviti 1liderik I Celjski. Od s^dr J dalj" so bili celjski grofje 

stalni podporniki samostana _ . * 
ir^ 

Za Jase cerkvene vizitaciJe 1,1S28 Je bil# sam« v neurejenih rr:Z merah, kar 

je sparavil v red 5ele patriarh Earbo ob vizitaoiji l#159/<- 

^.1540 je samostan po-orel, in isto 1.1637, Samostan in cerk. v so popravil 
1.1694. Ponoven potar, ki >' pokonS.al ves samostan s cerkvijo vred je bil 

1.1793. L•1904 so samostan toliko ropravil i, dr so lahko : 'ih v njen 

st? novali. L.1803 Je r il samostan razpu^Sen in lastnina J prfftla v 5ta- 

j rski verski sklad,Cerkev Je prepustil crnar Franc I, ms53.--nom. Po po- 

žaru 1,179^ c r ',r e ni bila oopravljena, razen kora vj 1. ol * ar Jem, 

1 * mosten po je 1,1817 kupil zvonar Janez Stein etz. Podrl Je cerkveni kor 

da je ta postavil hišo. L, 1964 je m-strm- oblina kupil- s-- lostr-n in cerkev 

in prestavila tja urade okrožne to sodi ^'Sa, 

T)om in svet, 1,199^, str,746 - 749, 



C IME EDinor. samostan« 

V ^elju se nahaja ndnoritskt samostan, v katerem je dal leta 1548 cel j ste 
grof friaerik 1. postaviti kapelo na čast vsem svetnikom...  

Jr. franc Kos; ^onerki "a krajevne kronike« 1« Celje, podatki o 
minoritr-keCi samostana« ČZK« iV. 1919» str« 57,Ob« 

Emil Ktfcaniel v razpravi Funst und Ktlnrtler in ihrer FtJrderung durch die 
steir.~^ah3'schaft vom 16« bis 18« Cahrhundere (Studie aus den Hechen= 
bttehern und Acten des -"andesarchives) navaja letnice, ko so za stavbe 
prispevali stavbni stanovi 1652: Cilli, r-inoritten "^hurmRebev^" 
(A«1S2). 

'.eitrage zur Kunde steiermfirkischer Geschichtsquellen« 16« Jhrg« 
Graz 1879, str. 11?« 


